Município de Santa Maria/RS

Concurso Público nº 02/2024
 Edital de Abertura nº 02/2024

Edital nº 02.15/2024 – Homologação do Resultado Final

1

Execução: Fundação La Salle

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA/RS
CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2024
EDITAL DE ABERTURA Nº 02/2024

EDITAL Nº 02.15/2024 – HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O Sr. Jorge Cladistone Pozzobom, Prefeito do Município de Santa Maria/RS, no uso de suas
atribuições legais, TORNA PÚBLICO, por este Edital, o que segue:

1. DAS LISTAS HOMOLOGADAS DE CANDIDATOS APROVADOS.

As listas homologadas de candidatos aprovados estão divulgadas, através deste Edital, publicado
nos sites www.santamaria.rs.gov.br e www.fundacaolasalle.org.br/concursos, observados os
Anexos abaixo:

Anexo 01 – Listas Homologadas de Aprovados – Acesso Universal;
Anexo 02 – Listas Homologadas de Aprovados – Acesso Pessoa Com Deficiência (PCD);
 Anexo 03 – Listas Homologadas de Aprovados – Pessoa Negra ou Indígena (PNI).

2. DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO.
2.1 Estão homologadas, através deste Edital, as listas de candidatos aprovados no Concurso Público

Edital de Abertura nº 02/2024 do Município de Santa Maria, consoante aos Anexos nº 01, 02 e 03
do item 1 deste Edital, observadas as formas de acesso Universal, de Pessoa Com Deficiência e
de Pessoa Negra ou Indígena, considerando a relação dos cargos descritos a seguir: Técnico em
Enfermagem, Técnico em Enfermagem ESF, Técnico em Farmácia, Técnico em Radiologia,
Assistente Social, Biomédico, Enfermeiro, Enfermeiro ESF, Médico de  Saúde da Família, Psicólogo
e Profissional de  Educação Física.

2.2 Os cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Saúde Pública e Vigilância Ambiental
permanecem suspensos, em cumprimento a medida liminar deferida na Ação Civil Pública –
Processo nº 5031655-22.2024.8.21.0027, em curso na Primeira Vara Cível Especializada em
Fazenda Pública da Comarca de Santa Maria, impetrada pelo Sindicato dos Agentes Comunitários
de Saúde do Estado do Rio Grande do Sul.

Santa Maria/RS, 25 de outubro de 2024.

Jorge Cladistone Pozzobom
Prefeito Municipal

http://www.santamaria.rs.gov.br/
http://www.fundacaolasalle.org.br/concursos